



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 октября 2024 г. № 400-п
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 08 мая 2009 года № 282
«Об установлении размеров, порядка, условий назначения
и предоставления мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 08 мая 2009 года № 282 «Об установлении размеров, порядка, условий назначения и предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 30 июня 2009 года № 389, от 04 сентября 2009 года № 538, от 28 марта 2011 года № 191, от 04 апреля 2012 года № 201, от 27 апреля 2012 года № 296, от 15 мая 2012 года № 337, от 06 сентября 2012 года № 697, от 19 декабря 2012 года № 988, от 16 июля 2013 года № 505, от 29 октября 2013 года № 797, от 01 апреля 2014 года № 191, от 27 августа 2014 года № 562, от 15 декабря 2014 года № 828, от 25 марта 2015 года № 148, от 29 марта 2016 года № 151, от 17 июня 2016 года № 303, от 06 марта 2017 года № 80, от 21 июня 2017 года № 313, от 31 июля 2017 года № 397, от 17 января 2018 года № 10, от 20 апреля 2018 года № 238, от 17 февраля 2020 года № 69, от 06 апреля 2020 года № 182, от 30 апреля 2020 года № 245, от 25 июня 2020 года № 428, от 23 сентября 2020 года № 682, от 02 ноября 2020 года № 797, от 28 декабря 2020 года № 988, от 16 ноября 2021 года № 744, от 15 июля 2022 года № 366, от 08 сентября 2022 года № 490, от 07 декабря 2022 года № 644, от 17 марта 2023 года № 111, от 03 октября 2023 года № 458-п, от 14 декабря 2023 года № 578-п и от 24 июня 2024 года № 250-п) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.С. Беспрозванных

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 16 октября 2024 г. № 400-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление
Правительства Калининградской области
от 08 мая 2009 года № 282
«Об установлении размеров, порядка, условий назначения
и предоставления мер социальной поддержки
отдельным категориям граждан»

1. В порядке, условиях назначения и предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных указанным постановлением:

1) в пункте 2:

- в абзаце втором слова «, ежемесячная денежная выплата многодетной семье» исключить;

- в абзаце третьем:

слова «и ежемесячная денежная выплата многодетной семье —» исключить;
слова «назначаются и выплачиваются» заменить словами «назначается и выплачивается»;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «подпунктах 1 – 10» заменить словами «подпунктах 1 – 5, 7 – 10»;

3) в абзаце первом пункта 6 слова «подпунктах 1 – 8 и 10» заменить словами «подпунктах 1 – 5, 7, 8, 10»;

4) в пункте 7 слова «подпунктах 1 – 10» заменить словами «подпунктах 1 – 5, 7 – 10»;

5) в пункте 8:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Центр запрашивает сведения (документы, копии документов), необходимые для назначения мер социальной поддержки, перечисленных в подпунктах 1 – 5, 7 – 10 пункта 1 настоящих порядка, условий, в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (далее – порядок межведомственного информационного взаимодействия), в следующих органах и (или) организациях, в распоряжении которых находятся указанные сведения (документы, копии документов):»;

- в подпункте 7 слова «донесение о пожаре» заменить словами «сведения, подтверждающие факт возникновения пожара (донесение о пожаре либо справку, подтверждающую факт возникновения пожара в отношении определенного вида объекта пожара)»;

6) в подпункте 1 пункта 12 слова «и подтверждающие место его постоянного» заменить словами «, и документы, подтверждающие место его»;

7) в пункте 13 слова «посредством единой системы» заменить словами

«в порядке»;

8) пункт 14 после слов «место его» дополнить словом «постоянного»;

9) в пункте 15 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

10) в подпункте 1 пункта 17 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

11) в пункте 18 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

12) пункты 19, 20 признать утратившими силу;

13) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Решение о назначении либо отказе в назначении мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 1 – 3 пункта 1 настоящих порядка, условий, принимается Центром в течение 7 рабочих дней со дня получения необходимых документов, указанных в пунктах 12, 14, 17 настоящих порядка, условий, а также сведений, полученных в порядке межведомственного информационного взаимодействия.»;

14) в подпункте 1 пункта 28 слова «и подтверждающие место его постоянного» заменить словами «, и документы, подтверждающие место его»;

15) в пункте 29 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

16) в пункте 30:

- в абзаце втором слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

- в подпункте 1:

слова «решением комиссии» заменить словом «Центром»;

слова «на основании протокола комиссии» исключить;

17) в подпункте 1 пункта 32 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

18) в пунктах 33, 35 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

19) в подпункте 1 пункта 46 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

20) в пунктах 47, 48 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

21) в подпункте 1 пункта 49 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

22) в пункте 50 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

23) в подпункте 1 пункта 51 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

24) в пункте 52 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

25) в пункте 54 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

26) в пунктах 55, 58 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

27) в подпункте 1 пункта 63 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

28) в пунктах 64, 65 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

29) в пункте 71 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

30) в пунктах 72, 74 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

31) в подпункте 1 пункта 78 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

32) в пункте 79:

- слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

- слова «абзацах втором, третьем подпункта 1» заменить словами «абзаце втором подпункта 1»;

33) в пункте 80.1 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

34) в подпункте 1 пункта 88 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

35) пункт 89 изложить в следующей редакции:

«89. Центр в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает сведения, указанные в абзаце втором подпункта 1, подпункте 2, абзаце третьем подпункта 6, подпункте 7 пункта 8 настоящих порядка, условий. Данные сведения могут быть представлены заявителем по собственной инициативе.»;

36) в пункте 90 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке»;

37) пункт 95 изложить в следующей редакции:

«95. Решения Центра об отказе в назначении мер социальной поддержки, перечисленных в подпунктах 1 – 5, 7 – 10 пункта 1 настоящих порядка, условий, могут быть обжалованы в судебном порядке.»;

38) в пункте 96 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке».

2. В порядке и условиях назначения и предоставления мер социальной поддержки семей, имеющих детей, установленных указанным постановлением:

1) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если при подаче заявления для назначения ежемесячной денежной выплаты в Центр либо через МФЦ заявитель представил неполный комплект указанных в пункте 33.12 настоящих порядка и условий документов, то в течение 10 рабочих дней со дня регистрации Центром или МФЦ заявления заявитель представляет недостающие документы, перечень которых Центр не позднее 1-го рабочего дня со дня регистрации заявления направляет заявителю способом, указанным в заявлении.»;

2) в подпунктах 1, 3 пункта 8 слова «и подтверждающие» заменить словами «, и документы, подтверждающие»;

3) пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33. Центр в порядке межведомственного информационного

взаимодействия, в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (далее – порядок межведомственного информационного взаимодействия), запрашивает сведения об обучении по очной форме в органах и (или) организациях, в распоряжении которых находятся указанные сведения. Данные сведения могут быть представлены заявителем по собственной инициативе.»;

4) в подпункте 8 пункта 33.5 слова «многодетной семье» исключить;

5) абзац первый пункта 39 изложить в следующей редакции:

«39. Центр запрашивает сведения (документы, копии документов) о заявителе и членах его семьи, необходимые для назначения пособий, указанных в пункте 1 настоящих порядка и условий, в порядке межведомственного информационного взаимодействия в следующих органах и (или) организациях, в распоряжении которых находятся указанные сведения (документы, копии документов):»;

6) в пунктах 43, 46 слова «посредством единой системы» заменить словами «в порядке».